
Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 
 

 
 

PROT. 1958  DEL 14.09.2023  
 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

N. 49   DEL 14 Settembre 2023 

 

Oggetto: Art. 6, comma 6, DL 80/2021 convertito in Legge 113/2021 – DM Ministro Pubblica 

Amministrazione 24/6/2022 – Adozione Piano Integrato Semplificato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (PIAO). 

         L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di settembre , alle ore 12,10 , in Vallo della 

Lucania e nella sede della Comunità Montana Gelbison & Cervati 

La Giunta Esecutiva, legalmente convocata, si è riunita sotto la presidenza del Presidente, nelle persone 

dei signori: 

N. Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 LAURITO Carmine Presidente X  

2 APOLITO Pietro Vice Presidente  X 

3 DE DURA Francesco Assessore X  

                                                                          TOTALI 2 1 

 

 Assiste, con funzioni di verbalizzante, il Segretario Dott. Antonio Marrazzo. 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

Su proposta del Presidente, 

VISTO l’art. 6 del Decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni 

in legge n. 113 del 6 agosto 2021 e ss. mm. e in particolare: 

 il comma 1 che ha introdotto in capo alle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (con la sola esclusione delle scuole di ogni ordine 

e grado) con più di cinquanta dipendenti, l’adozione di un Piano Integrato di Attività e di 

Organizzazione (di seguito PIAO) di durata triennale al fine di “assicurare la qualità e la 

trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 

e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche 

in materia di diritto di accesso”; 

 il comma 2 che stabilisce gli elementi che devono costituire il PIAO in relazione agli scopi dello 

stesso Piano come individuati al comma 1 del richiamato decreto-legge; 

 il comma 4 che prevede che il PIAO, e relativi aggiornamenti, debba essere pubblicato entro il 31 

gennaio di ogni anno nel sito internet dell’Amministrazione e inviato al Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo 

portale, 

 il comma 6 che prevede l’emanazione, entro il medesimo termine del 31 marzo di un decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, recante l’adozione di un Piano-tipo nonché la definizione delle modalità semplificate per 

l’adozione del Piano da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti 

CONSIDERATO che il DPR n. 81 del 24 giugno 2022 , concernente il “Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” di cui al citato 

art. 6, comma 5, dispone: 

a) che, per le amministrazioni pubbliche con più di 50 dipendenti, sono soppressi alcuni adempimenti  

perché assorbiti nelle corrispondenti sezioni del PIAO e più precisamente: il Piano dei fabbisogni; 

il Piano delle azioni concrete; il piano per la razionalizzazione e l’utilizzo delle dotazioni 

strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio; il 

Piano della performance; il Piano della prevenzione, corruzione e trasparenza; i Piani di azioni 

positive;  

b)   che le Amministrazioni Pubbliche (art. 1, co. 3) con meno di cinquanta dipendenti sono tenute al 

rispetto dello specifico Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione con cui vengono 

disciplinati gli adempimenti da adottare in merito al PIAO ;  

 

RILEVATO che lo specifico Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 24 giugno 2022: 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

1) ha definito il contenuto del PIAO in Sezioni e Sottosezioni e, in particolare, per le Amministrazioni 

con meno di cinquanta dipendenti, ha stabilito (art. 6) che la predisposizione del PIAO è limitata 

solo ad alcune attività (da qui versione “semplificata”) così individuate: 

• Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” (in riferimento alla 

mappatura dei processi, si limitano all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in 

vigore del decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, co. 16, della Legge n. 190/2012, 

quali aree a rischio corruttivo, quelle relative ad autorizzazione/concessione, contratti 

pubblici, concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, concorsi e prove selettive 

e processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 

raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico),  

• Sottosezione di programmazione “Struttura organizzativa”,  

• Sottosezione di programmazione “Organizzazione del lavoro agile”,  

• Sottosezione di programmazione “Piano triennale dei fabbisogni di personale”  

2) ha disposto (art. 2, comma 2,) che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione 

gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, 

lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113.”; 

3) ha precisato che il PIAO è uno strumento unitario di programmazione il quale deve comunque 

uniformarsi ed essere compatibile con la programmazione finanziaria del bilancio di previsione, 

che rappresenta  il presupposto per l’adozione del bilancio (art. 8)  

4) ha stabilito che l’adozione del PIAO deve avvenire, con delibera di Giunta, entro 30 giorni dalla 

data fissata per l’approvazione del bilancio di previsione; 

5) ha stabilito altresì che il PIAO, predisposto in formato digitale, deve essere pubblicato sul portale 

del dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito web istituzionale dell’Ente (art. 7); 

6) ha disposto (art. 10) che la mancata adozione del PIAO nel sopraindicato termine comporta 

l’applicazione delle sanzioni di cui all' articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall' articolo 19, comma 5, lettera b), del Decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114 in 

caso di; 

 

RILEVATO che la Comunità Montana Gelbison e Cervati: 

a) dispone di un  organico ben inferiore alle 50 unità e pertanto è tenuta ad adottare il PIAO nella sua 

versione “semplificata”, formata dalle sezioni come innanzi specificato dal richiamato Decreto 

ministeriale del 24 giugno 2022; 

b) ha adottato il PIAO semplificato 2022-2024 dando seguito ai conseguenziali adempimenti; 

c) deve predisporre ed adottare il PIAO 2023-2025, ai sensi della normativa di cui innanzi, come 

strumento avente il compito principale di fornire una visione d’insieme sui principali strumenti di 

pianificazione operativa, in relazione agli strumenti di programmazione strategica, al fine di 

coordinare le diverse azioni contenute nei singoli, autonomi Piani. 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

d)  ha già provveduto   ad approvare alcuni documenti di programmazione (piano performance e 

Piano della Trasparenza e Anticorruzione) i quali hanno una valenza operativa parzialmente non 

allineata alle esigenze di approvazione del bilancio, e per i quali si riporteranno i riferimenti di 

consultazione  nel PIAO 2023-25 che qui viene adottato; 

e) ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025 in data 31 luglio 2023, il cui termine di 

approvazione ultimo, però,  è  il 15 settembre, come stabilito con specifico Decreto Ministeriale; 

DATO ATTO che il termine utile per l’adozione del PIAO 2023-2025 è il 15 ottobre; 
 

 

RICHIAMATI i piani assorbiti nella versione “semplificata” del PIAO e già approvati con deliberazione 

separata, ovvero: 

7) il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2022/2024 approvato con 

deliberazione di Giunta Esecutiva n. 17 del 31.03.2022; 

8) il Piano Triennale del fabbisogno del personale 2020/2022 approvato con deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 15 del 12.03.2020; 

RAVVISATA la necessità di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione qui allegato, 

predisposto con il contributo tecnico del Settore Finanziario, dando atto che tale documento è stato redatto 

sulla base del “Piano tipo semplificato”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

 

CON VOTAZIONE unanime e favorevole resa in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI ADOTTARE, per quanto precisato in premessa, il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), c.d. semplificato, riferito al triennio 2023-2025,  ai sensi dell’art. 6 del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, 

dando atto che tale Piano è qui allegato e forma parte integrante della presente deliberazione 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione con il documento allegato:  

a. al Revisore Unico dei Conti per acquisire da questi il parere favorevole sul documento 

programmatico testé approvato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) punto 1), del 

TUEL, nonché ai sensi dell’art. 19, comma 8, della legge n.448/2001 in merito alla spesa 

programmata per il personale, dando atto che in caso di parere condizionato o negativo, 

questa G.E. si rideterminerà sull’argomento;  

b. ai Responsabili dei Settori e al Segretario Generale per quanto di rispettiva competenza; 

c. al Responsabile dell’Ufficio Segreteria affinché provveda, a seguito dell’acquisizione del 

parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, alla trasmissione in formato digitale del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

d. al Responsabile dell’Ufficio Segreteria, affinché provveda, a seguito dell’acquisizione del 

parere favorevole del Revisore Unico dei Conti alla pubblicazione dell’allegato Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, nelle seguenti sottosezioni: a) sotto sezione di primo livello “Disposizioni 

generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”;, sotto sezione di primo livello 

“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”; sotto sezione di primo 

livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, 

ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;  

3. DI DARE ATTO, pertanto, che il Piano come innanzi approvato sarà consultabile sul sito web di 

questo Ente. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione separata unanime e palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del TUEL 267/2000. 

 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica- contabile del presente atto, ex art. 49 TUEL 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Vallo della Lucania,  lì  14.09.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

AD INTERIM 
F.to Dr. Aldo Carrozza 

 

 

 

 

 

 

 

  



Comunità Montana Gelbison & Cervati 
 

Largo Calcinai – 84078 – Vallo della Lucania (SA) 

Tel. 0974.273811 – Fax 0974.273814 

Pec: cm.gelbison@legalmail.it 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO  

F.to Dott. Antonio Marrazzo 

 

   

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Carmine Laurito 

 

 Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio,  

A T T E S T A  

- che la presente deliberazione: 

 È stata affissa all’Albo on line per quindici giorni consecutivi a partire dal 14.09.2023, 

come prescritto dall'art.124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 é stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267; 

Lì 14.09.2023_                            IL SEGRETARIO  

        F.to  Dott. Antonio Marrazzo 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effett o di legge dopo 

il decimo giorno della pubblicazione come sopra ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267. 

           

lì ___________         IL SEGRETARIO  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


